XVIII. Hisce magis accensus Austriacus Dux hinc inde acceptam jacturam pensatus, hoc 1352. anno exercitum 2000. equitum & 10000. peditum (aliis 4000. equitum & 30000. peditum) conduxit, illumque eodem quo in prima obsidione modo disponens, Tigurum denuo obsidione pressit; Sed Helvetiorum 2000. militum præsidio Urbs munita fuit. Durante hac obsidione trium septimanarum nihil memorabile admodum gestum est, nisi quod pontem, quo Austriaci Limagi fluvium commiserunt, pabuli petendi caussa, obsessi ratis bus flumini rapido impositis interrupterint; Lucernates cum paucis aliis e præsidio egressi adversus Austriacos pabulaturos repulsi fuerint; & tandem interventu Marchionis Brandenburgici, sub Alberti signis militantis, obsidio inopinato fuerit soluta: partibus dein Lucernæ congregatis, convenit tandem inter eas, ut Johannes Habspurgicus Tiguri captus, & contra 16. obsides Tigurinorum apud Ducem in carcere detenti, utrinque indemnes dimittet.

mitterentur; Tugienses & Glaronenses, salvo tam  
en, quod illis cum reliquis Pagis intercedebat  
Fœdere & Juramento (Simlerus hac de re seu mi-  
nus bene seu obscurius loquitur *de Rep. Helv. Lib. I.*  
*p. 138.*) Duci quod deberent præstarent; Helvetii  
promissis steterunt, Dux non item: Johannes enim  
Habsburgicus absque pretio liberatus est; Tiguri-  
norum obsidibus vero antequam libertatem adipi-  
scentur 1700. (al 1600.) floreni persolvendi  
erant. Maxima certe hæc rerum fuit catastrophe  
& admiranda Dei in Helvetios, in primis Tigurinos,  
clementia, qua rebus afflictis potentissime succur-  
rit, nam cum ante annum Albertus iniquissima &  
in eorum jura injuria præscriberet, nunc multum  
se lucratum fuisse, acceptis commemoratis pacis  
conditionibus, existimavit.

XIX. Pax hæc diuturna non fuit, nam novas  
indies Albertus & quæsivit & reperit belli caussas;  
Velut cum Bernates occasione litis, quam pro cive  
suo Barone de Ringgenberg cum Underwaldensibus  
habebant, cum tribus Pagis Uraniensi, Suitensi  
& Underwaldensi Fœdus æternum A. 1353. inive-  
runt, hac cum appendice, ut si hi a Bernatibus  
ad auxilia vocarentur, etiam Confœderatos suos  
Tigurinos & Lucernates evocarent; ita vicissim  
Bernates, a Pagis illis moniti, auxiliares copias  
Tigurinis & Lucernatibus mitterent; quæ conditio  
A. 1428. mutata est, ut Tigurini & Bernates se  
invicem, insciis reliquis, ad auxilia accersere pos-  
sint.

XX. Albertus, cui Fœdus Helveticum, magnis  
accessibus auctum, sudes in oculis, melius Hel-  
vetios

vetios se non divisurum esse, nisi Tigurum sibi subjiciendo ratus, Tigurinos præ reliquis coram Imperatore Carolo IV. & Statibus Imperii in Comitiis Wormatiensibus, dein in Alsacia, quo Carolus ivit, gravissimorum criminum iniquissime accusavit, & Caroli atque Imperii auxilia imploravit. Carolus A. 1353. Tigurum venit, & partibus utrinque ad se admissis, discessurus monuit, ut promissis erga se invicem interea starent. Rediit postea Imperator A. 1354. Tigurum, atque ut Helvetii, imprimis Tigurini, Fœderi suo renunciarent, dein ab utraque parte, ut litis judicium sibi penitus committerent, petiit, in quod cum Helvetii, nisi salvis suo Fœdere & Privilegiis non consentirent, ira commotus Tiguro discetsit, atque Alberto, qui licet ob pacem firmandam rogatus, in Lucernenses, Tugienses & Glaronenses jura sua Imperio vendere noluit, auxilia adversus Helvetios addixit.

XXI. Indicias pactas Imperator, assiduis Alberti interpellationibus fatigatus, mox per literas Tigurum missas renuncians, Helvetiorum hostem se professus est; propterea Tigurini, quo fortius resisterent, omnia parant, Helvetiique, quod Tigurini propter constantiam in fœdere servando tantum subire debebant periculum, Urbem eorum 1500. militum præsidio firmant: Tugiensibus & Glaronensibus sua tueri jussis. Albertus itaque post Jacobi feriam A. 1354. potenti copiarum inatu Tigurum aggreditur, & circa fluvium Glatt castra metatur. Mox ad eum, uti & Tigurinos, Johannes Habsburgicus accedit, paciscens, ut sibi quiescere inter partes litigantes liceret; quod ab Helve-

Helvetiis obtinet ; sed statim perfide agit, atque Alberto Rapersuilam cum omnibus suis juribus in manus tradit, qui relictis castris eo concedit, urbem restaurat, praesidio munit, & Tigurinorum praesidium Meilæ fundit. Imperator interea ipse, plurimi Duces, Comites & Civitates, dum Albertus Austriacus redit exercitu numeroso (numerant sc. 44000.) vastatis omnibus urbem cingunt ; sed obseSSI, quorum 4000. fuisse tradunt, parum otiosi urbe saepe exeunt, ut hostibus dannata inferrent : eos egressos aliquando hostes aggressi videbantur, at contendentibus (ita referunt) inter se Imperatore, Alberto & Episcopo Constantiensi, quis in oppugnandis hostibus primas tenebat, ad manus non ventum. ObseSSI interim turri alte vexillum nigra aquila insignitum insigunt, significaturi Tigurum inter liberas Imperii Civitates numerandum esse, mittuntque Legatos ad Imperatorem, ut diutius ita procedere desisteret, implorantes ; Imperator Legatis placide auditis, & copiarum suarum plures Urbium libertatis studiosas esse, perpendens, denuo Austriacum Helvetiis reconciliare conatur ; illo autem omnem cum his amicitiam renuente, cum copiis suis & Imperii ab obsidione discedit ; quem mox Albertus, novi Pagorum praesidii adventu territus, sequitur, copias tamen suas oppidis & castellis vicinis, quæ Fœderatorum fines infestarent, imponit. Multas etiam afflictiones ab illis illatas Urbs Tigurina passa est ; uti Bacchanaliorum tempore A. 1355. milites urbes Bremogartum & Badam tutantes conjuncti Tigurum versus excurrerunt, verum deprehensi a Tigurinis, dum dominibus aliquot ignem injiciunt, & prope 60. occisi. Ita quoque agris in-

commodabat Hungaricorum equitum sagittariorum, Austriaco inservientium, agmen, sed factum est, ut, cum illos telorum copia destitueret, regione excedere cogerentur.

XXII. Pax tandem studio Caroli IV. Imperatoris, ubi utraque pars bello defatigata ad pacem aspirasset, A. 1355. Ratisbonæ ad Danubium sitæ, inita his potissimum conditionibus fuit; Ut hoc bello occupata utrinque restituerentur: Ne Tigurini Austriaci Ducis subditos cives asciscerent, nisi illorum commigrarent in Urbem: Qui feuda haberent, ab eorum Domino jus peterent: qui aliorum possessiones occupassent, restituerent, aut juri se sisterent, exceptis tamen Exulum bonis: Ne Tigurini in posterum fœdere se jungerent subditis Austriacis, potius vero Ducem, ut jus suum consequeretur, juvarent: Ut integrum salvumque esset Helveticum Fœdus &c. Interim Alberti Legatus verbis nonnullis significavit, Tugiensium & Glaronensium cum Helvetiis Fœdus vi hujus pacificationis suisse abolitum, quapropter, ut & ob alias difficultates, reliqui Helvetii, exceptis Tigurinis, pacis conditiones prius noluerunt accipere, quam Imperator clarius mentem suam explicuisset. Imperator A. 1356. in gratiam Alberti, sed ab eo coactus, respondit. Cum itaque Alberti Præfектus Tugiensibus & Glaronensis bus, ut Helvetiis amicitiam renunciarent, instisset, atque vim minatus suisset, Suitenses Tugium (ut antea quoque factum ab iis est) & Glaronam copiis suis denuo subjecerunt, Fœdusque cum illis ibi renovarunt, Legati autem Tugio & Glarona Suitiam missi Helvetiis fidem juramento quo-

quoque obstrinxerunt. Tigurini, ut bellum avenir, Legatos Viennam ad Albertum A. 1357. miserunt; sequenti anno Dux Rodolphus, Alberti hoc anno defuncti filius, in Helvetiam venit, inducias concessit, quæ sæpius postea prolongatæ fuerunt, reservatis Ducis Austriaci in Pagos illos antiquis juribus. Quæ videsis prolixe descripta apud Nobiliss. Tschud. *Chron. Mscr. ad A. 1356.*  
& seq.

XXIII. Reliquis Imperii Caroli IV. annis Tigurini, continuis bellis fracti, respirare cœperunt, atque pace gavisi sunt, ita ut pauca memoratu digna consideranda supersint, quæ verbo attigisse sufficiet. Albertus Austriacus A. 1356. Fœdus quinquennale, quod A. 1359. prolongatum fuit, cum Tigurinis pactus est. Ita Carolus IV. fœdus cum iisdem, confirmato Fœdere Helveticō, subintellectis quoque Tugiensibus & Glaronesibus, A. 1362. init, illisque licentiam Rappersuilam, si eam occupassent, nomine Imperii retinendi, atque plura insignia haudque vulgaria Privilegia indulxit, quæ sis vide apud Tschud. *l. c. ad A. 1362.* & Cel. Hotting. *Spec. Tig. p. 120.* seq. Cum Anglorum ingens exercitus Alsatiā A. 1365. (nemine certam, ob quam Angli evocati fuerint, causam reddente) vastaret, Tigurini cum reliquis Helvetiis auxiliares copias Basileensis miserunt, Angli vero, cum Imperator exercitum adversus eos duceret, in Lotharingiam redierunt. Sed A. 1375. Angli Duce Couffino, qui seu matris seu uxoris dotem a Leopoldo Austriaco, qui ab Helvetiis urbes illas captas esse dicebat, pe-tebat, denuo Alsatiā ac Helvetiam invaserunt,

mox post acceptas clades ad Butisholz, Ins & Frau-enbrunnam re infecta, nisi quod magnum ipsi Austriaco, qui hac de causa cum Helvetiis omnibus, excepta Suitia, fœdus, sed malo animo, ad-versus eos iniverat, damnū inferrent, discesse-runt. Alias res ac fœdera Tigurinorum, utpote minoris momenti, mitto, & in deducenda eo-rum Historia circa excessum Caroli IV. quem ter-minum mihi fixi, subsisto.

XXIV. Ex historiæ Urbis Tigurinæ filo, quod nō  
nude, sed ad ductum fide dignorum Historicorum,  
ipso in *Annalibus Austriacis* Gerard. de Roo maxi-mam partem consentiente, veritati congruenter,  
ad Caroli IV. obitum usque sequi constitui, nullo  
negotio liquere potest, quo loco statuque res Ti-gurinorum fuerit: Patet namque Tigurinos Liber-tatis, quām a Majoribus suis acceperant, tenacissimos fuisse, eamque fortiter adversus quoslibet  
aggressores defendisse; Neque sine cauſa quodam  
eius zelo arserunt, postquam vidissent, quibus  
artibus atque insidiis liberarum Civitatum multæ  
in Imperio Romano sub jugum Principum poten-tiorum missæ fuerint. Quapropter non tantum  
Ludovici Imperatoris oppignorationi A. 1330.  
tentatæ, Ducumque Austriacorum sibi eos subji-ciendi conatibus, validissime Tigurini restiterunt;  
sed etiam Oligarchiæ Senatorum, immerito pro-pterrea rebellionis accusati, juste se opposuerunt,  
inque ahā Regiminis Formam, mox ab Im-pe-ratore confirmatam, consenserunt.

XXV. Ex dictis insuper patet injurium esse in-veritatē, quicunque Tigurinos aliquo servitutis

nexu

nexus constrictos fuisse, vel cogitare ausus fuerit; Licet enim Judicia Forensia nomine Abbatissæ diu administrata fuerint, unde appellatio ad Senatum erat, notante Cel. J. H. Hotting. *Spec. Tig.* p. 65. & Præfectura seu Advocacia Imperialis aliquamdiu ibi obtinuerit, nihilominus omnibus Libertatis juribus, quæ in Statum Imperii cadere possunt, gavisi sunt, nam quæcunque jura Majestatis sive Regalia tribuas liberrimo Imperii Statui, ea Tigurinis competitivisse non negabis; Conf. Besoldum, *Discurs. Polit. de Statu Reip. subalt.* c. 5. n. 7. seq. *Limnæum Jur. Publ. Imp. Rom. Lib.* 7. c. I. n. 49. seq. & *Tom. IV. in additione ad l. c.* Hoc etiam probatu facile foret ex inductione Regalium, si id ageretur, aut quisquam sanus in dubium vocaret. Si solum Jus monetale sumas, tributum illud Tigurinis ipsis, non soli Abbatissæ, esse a Carolo Crasso gravissimi Scriptores afferunt, ex que nummis probant. Vid. Cel. J. Jac. Hotting. *Hist. Helv. Eccles.* T. I. ad A. 881. sunt etiam, qui ad ipsum Carolum M. ut privilegii auctorem ascendunt. Conf. Nobiliss. Dav. Hotting. *Eruditiss. Diss. de Nummis Bræleatis Tigur.* Hoc etiam Jus a sequutis Imperatoribus sæpius confirmatum atque illustratum est. Laudatus Limnæus l. c. n. 33. Tigurum inter immediatas Imperii Civitates recte res fert, & Imperialibus accenset, quæ hoc nomine insigniuntur, quia, ipso definiente, l. c. eas Germaniæ Reges vel Cæsares condiderunt, eaque Imperio statim ab initio addicte, cuius in testimonium in insignibus habeant vel aquilam integrum vel ejus partem. Sunt tamen qui alias Civitates Imperii, quæ Liberæ appellantur, potiore libertate gaudere existimant, sed differentia, si quæ est, tamen verba-

lis potius quam realis est , ut ibid. n. 34. Limnæus prolixè disputat. Quam distinctionem Cel. Conringius paulo aliter sumere videtur *Exercit. de Urbibus Germ.* §. 128. Sed liti huic me non immisceo , sufficit mihi , Urbem Tigurinam Imperii membrum liberrimum fuisse.

XXVI. Tali modo nunc se habens Urbs Tigurina fœdus cum quatuor Helvetiorum Pagis pepigit , seque æterno nexu iis adjunxit , quo nomine non tantum apud Austriacos Duces olim , sed & apud posteriores Germanorum Scriptorum multos pessime audivit , & , ut Celebris ille Goldastus observavit , cuncti Helvetii tanquam perjuri atque apostatae ab Imperio traducuntur. Quo vero jure seu qua potius injuria id fiat , patebit. Urbs Tigurina , hujus enim nunc agitur causa , propter Senatorum suorum locomotorum malitiam ac perfidiam invasionibus , rapinis , insidiis , bellis cruentissimis , & Nobilium cum primis odio exposita , auxilia ubique quæsivit , mox apud Ducem Austriacum , ejusque Praefectos , mox apud ipsum Imperatorem ; sed nihil quicquam impetravit , & classicum adversus se apud vicinos cani cognovit. Inter hasce angustias , cum ab omnibus præter culpam desereretur , ad fœdus cum Helvetiis , eodem fere luto hærentibus , annum appulit , confidens , unitam vim ad hostes propulsandos fortiorem esse. Et si lex de bello ab Inferioribus non gerendo in Superioris , exceptionem præsentissimi discriminis & inevitabilis necessitatis , qua etiam Superioribus resistere licet , admittat , ut H. Grotius *de J. B. & P. Lib. I. c. 4. §. 7.* Cel. Suizerus in *Comp. Grotii de J. B. & P. Lib.*

*Lib. I. c. 4. §. 4. seq.* habent, quidni idem Rei-  
publ. Liberæ in eodem casu liceat?

XXVII. Neque dubitabit amplius, quin Li-  
beræ Imperii Civitates fœdus inter se & cum aliis  
pangere licite possint, quisquis consideraverit, quid  
ipsi Juris Publici Doctores in Germania hac in re  
sentiant. Chr. Besoldus *de Fœderum Jure c. 3. §. 6.*  
post exceptiones solutas concludit rem ita: *Sicque  
Principibus, Civitatibus & Statibus cæteris Imperii Ger-  
manico-Romani, sine consensu Imperatoris Fœdera icere  
permisum est: Si illa in pace publica, sui, rerumque  
suarum defensione libertateque legitima conservanda, fun-  
data sint. Non si alterius offensionis gratia suscipian-  
tur, aut in Imperatoris vel Imperii præjudicium tendant.  
Ex mox subjicit, Imperator item ac Imperium in tali  
Fœdere excipi debent.* Pluribus id confirmat Lim-  
næus *Jur. Publ. Imp. Rom. Lib. 7. c. 1. n. 59. seq.*  
inductione Fœderum quorundam in Imperio ini-  
torum, cum primis Hanseatici illius. Talia fœdera  
reperies apud H. Conringium *Dissert. de Urbibus  
Germ. §. 94. seq.* quæ sine dubio magno & fœderatis  
*Urbibus & toti Germaniæ commodo fuisse, §. 104.*  
monetur. Constat autem quam certissime Tigu-  
rinos cum Helvetiis nec primos, nec eo tempore  
solos, nec etiam postremos fuisse, qui fœdus ta-  
le cum aliis libertatis defendendæ ergo iniverunt;  
& in eo solum Fœdus hoc Helveticum ab aliis Fœ-  
deribus tum temporis discessit, quod æternum  
esset; quo nomine ab ipso Coringio *l. c. §. 97.*  
commendatur; *Helvetica vero, ait, societas paucas  
quidem urbes comprehendit, verum æternitate & robo-  
re plane sine exemplo est.* Non enim ipsa illa antiqui-  
tati celebrata vel Achaicum vel Ætolicum Græcarum

*Urbium Fœdera cum Helveticō, sive potentia sive tempore contendi merentur.* Si igitur, ut ad argumentum redeam, Imperialis Civitas, jus fœdera pangendi possideat, si respectus, quo Imperio obstringitur, excipiatur, nemo hominum Fœdus Tigurinorum injustitiae accusare poterit, quandoquidem formula antiqui Fœderis conceptis verbis Imperatorem atque Imperium Romanum cum Juribus suis excipit, & Fœderi huic anteponi vult, ut videre est apud Cel. Simlerum *de Rep. Helv.* p. 176. Et hoc quidem modo Tigurini se ad convictionem coram Carolo IV. potenter tuiti sunt. Vid. Bulling. *Chron. Mscr. Lib. 8. c. II.* Adeo ut optimo jure Fœderi huic Tigurinorum applicare liceat, quod de communi Fœdere Helveticō solidissime Cel. J. H. Hotting. *in Irenico Helv. commentatus* est.

XXVIII. Licet autem jus fœdera pangendi ita Imperiali Civitati Tigurinæ assertum, & Fœderis ipsius justitia demonstrata sit. Attamen dicet mihi quis ex ore multorum Germanorum: Fœdus Helveticum, quo hodie est statu & modo, ab illo antiquo & primo multum degeneravit, nam publica Instrumenta olim Jura Imperii in Helvetiam excipiunt, & Helvetios Imperii membra clare affirmant, nunc vero Helvetia Imperii jura in se negat, obedientiam respuit, & ab Imperio ejusque oneribus omnibus se exemptam esse venditat. Et in hanc quidem sententiam it Limnæus *de Jur. Publ. Imp. R. Lib. I. c. 9. §. 35.* ubi censet, *Helvetios esse exemptos a Judicio Aulico, Camerali & Rotwilenſi: nec non liberos esse ab omnibus realibus Imperii oneribus: sed propterea tamen Liberos, & in totum exemptos*

*emtos ab Imperio dicendos non esse: idque probare annititur ex literis Helvetiorum A. 1519. ad Electorem Moguntinum de novo Imperatore datis, in quibus aliquoties se Imperii membra profitentur, & sententiam suam de eligendo Imperatore cordate dicunt.* Cel. Conringius data hoc agit opera, ut demonstret Helvetios ad Imperium pertinere, eaque propter adducit decretum Comitiorum Reginoburgensium sub Friderico III. A. 1471. Basileensium A. 1474. Literas faciales, quibus Carolo Burgundo, ut Imperii membra, bellum indixere: Pacem cum Maximiliano A. 1499. intam, qua se evocatos ab Imperio adversus vim peregrinam justis auxiliis eam arcere conatus esse, obstrinxerint: Literas ad Leonem X. Papam & Electorem Moguntinum superius allegatas: Petuisse eos confirmationem Privilegiorum suorum, a Carolo V. A. 1521. a Ferdinando &c. Eos ad majorem libertatem aspirasse, ex quo Fœderibus Gallicis fuerint subnixi; Videri tandem eos per tabulas Pacis Monasteriensis A. 1648. in plenam libertatem assertos esse, sed dubium esse, annon illa possessionis confessio multum diversa sit a iurium remissione. *Lib. 2. de Finib. Imp. Germ. c. 25.*

§. 19 - 27. Is denique qui ad locum hunc Conringii notas adjecit, idem dubium totalis exemptionis confirmat, vel saltem declarationem Pacis Monasteriensis ita limitat, ut velit, Helvetios tamen teneri *ad comiter venerandum Imperium, id est, cum Imperii hostibus se nec consociandum, nec aperte aut occulte illos roborandum;* quod tamen haud observari ab Helvetiis, maxime Romano-Catholicis, queritur.

XXIX. Potissimum sine dubio hoc est, quod independentiae Fœderis Helvetici, & consequenter Tigurinorum, nam hic communis omnium agitur cauſa, objici potest. Sed tamen non ejus est naturæ, ut ex veritatis demonstratione solvi, & apud quemvis præjudicio destitutum dispelli non possit. Consulatur hanc in rem elegans libellus germ. Franc. Mich. Buelleri Suitensis *de Libert.* & *Independent.* *Helv.* qui Helvetiorum Cantones omnia Regalia possedisse, c. 3. docet, & adversus objectiones etiam superius adductas, ex jure præscriptionis præcipue, ac Pacis Monasteriensis Art. VI. hujusque per Ferdinandum III. A. 1650. facta confirmatione aliisque vindicat, tandemque, exceptionem Imperii ab Helvetiis libere, honoris ac vicinitatis cauſa factam esse pertendit. Si hæc argumentatio minus arriserit, videat B. Lector Cel. J. R. Ottii nostri solidam hujus dubii solutionem in *Helvet. Restit. Quæst.* B. pag. 60. ex qua ut & aliis adnotare licet: Videri utique Helvetios primos de exemptione ab Imperio non cogitasse, sed postmodum, maxime ubi a Friderico III. Imp. in bello Burgundico A. 1474. contra datam fidem deserti fuissent, de exemptione cogitare coactos, tum Imperatorum cessione, tum meritis suis, maxima Privilegia & ipsam exemptionem paulatim obtinuisse. Vid. Privilegia recensita a Cel. J. H. Hotting. *Spec. Tig.* 76. seq. 103. 109. seq. Carolus namque IV. non tantum Fœdus Helveticum confirmavit, sed & cum Tigurinis fœdus A. 1362. erexit, & splendidissimis privilegiis Tigurinorum adjecit jus Fori erigendi, quale Rotwilense, Præfecturæ Imperialis tempore Interregni, de iis non citandis ad

ad extraneum Forum, pœna etiam citantibus dictata, aliaque. Vid. Cel. Hotting. *l. c. p. 119.* Wenceslaus Præfecturam Imperialem Tigurinis A. 1400. concessit, Cel. Hotting. *l. c. p. 128. seq.* Sigismundus Tigurinis præterea & aliis Helvetiis addidit jus in terras bello occupatas A. 1415. &c. Cel. Hotting. *l. c. p. 137. seq.* Maximilianus I. post Suevicum bellum exemptionem a Judicio Aulico, Camerali & Rotwilensi, atque immunitatem ab omnibus oneribus realibus Imperii A. 1499. concessit. Carolus V. An. 1521. ubi præter alia multa, omnes, futuros etiam, Imperatorum & Ducum Austriacorum adversus Tigurinorum Privilegia & Libertatem conatus, invalidos pronunciat & nullarum virium esse vult; hæc confirmavit, & A. 1547. eos liberos ab Imperii congressibus extra Helvetiam coactis, licet more Majorum ad eos vocarentur, pronunciavit. A quo tempore, ut & antea ex parte factum est, Helvetii adversus Imperii onera sibi imponenda, aliaque decreta protestati sunt, prout Conringius *l. c. ipse* commemorat, & ex Goldasto Pagos quosdam, præcipue Tigurinum, exemptos dicit. Liquebat igitur exemptionem ab Imperio non demum a Pace Monasteriensi derivandam esse, sed jam antea Helvetios eam sibi vi Privilegiorum attribuisse; Hinc quoque est, quod Helvetiorum ad dictam Pacificationem Legatus proposuerit Legatis Cæsareis, se nec privilegiorum extensionem, nec confirmationem, sed hoc petere, ut Imperator Helvetiam suo libero & independenti Statu in posterum inturbatam gaudere permittat. Id quod Instrumentum illius Pacis publice promittit; exemptionem itaque agnoscit, non dono dat.

dat. Quibus observatis exceptiones superius adnotatas tollere, non erit difficile. E re itaque Helvetiorum erat, novi Imperatoris electionem curare propter se ipsos; Et petierunt quidem illi a posterioribus Imperatoribus Jurium suorum confirmationem, sed praeter necessitatem, vid. Cel. J. H. Hotting. *Spec. Tig.* p. 155. & ex more antiquo; nunquam tamen renunciarunt suis Privilegiis, cumque sibi hoc fraudi fore intelligerent (minime vero ob Fœdus Gallicum) a Mattheia Imperatore, & in hunc usque diem constanter id facere, decreto Badæ A. 1514. facto, omiserunt. Carolo Burgundico bellum intulerunt præcipue vi initæ tum temporis cum Sigismundo Duce Austriaco Unionis seu Fœderis. Quod denique exemptio in Pace Monasteriensi totalis, non partialis fuerit, ipsa tum res, tum Mandatum Ferdinandi III. A. 1650. ad Cameram Spirensim datum, in quo, referente Cel. J. H. Hotting. *Spec. Tig.* p. 152. seq. & supra laudato Buellero Suitensi l. c. habetur, quod *Cantones Helvetici à S. Imperio totaliter exempti & liberi permanere debeant, & quidem contra quasvis quæ formari possent Exceptiones, aperte loquitur.* Etsi vero ita exempti essent, Tigurini tamen hactenus comiter venerati Imperium sunt, ita ut nulla Fœdera offensionis, sed solius defensionis gratia, nec adversus Imperium, nec alios iniverint. Interim ὡς ἐν παρόδῳ hic notasse liceat, quid monstri alat, exemptionem hanc multo labore partam sponte aliquam Helvetiæ partem Juri Imperiali subjiciendo, tollere.

**XXX.** Non levia denique aliunde petita argumenta pro justitia Fœderis Helvetici, specialiterque  
Tigu-

Tigurini, adducere, si opus esset, possem: ut summorum Monarcharum inita iiscum Fœdera, ita ut rectissime Ampliss. Rhanius *ad A. 1512.* observet, Principes illius ætatis fere existimasse, ad victorias obtainendas sufficere, Helvetios in suis partibus habuisse. Sed talia mitto, hoc unum addo: Ipsum Deum miraculosis operibus primum Helvetiorum Fœdus confirmasse, & Tigurinos occulta quasi vi ad Fœdus illud pepulisse, illosque in Fœdere mirabiliter in omnibus augustiis, quales propter Fœdus nullus Cantonum sustinuit, conservasse. Consule elegantissimam *de Dei in Remp. Tigur. Beneficiis* Cel. J. H. Hotting. Orationem.

XXXI. Supereft, ut, quod ab initio promiseram, vel verbo attingam, Statum nimirum Urbis Tigurinæ, Carolo frena Imperii moderante, Ecclesiasticum. Verbo, inquam, rem expediam, tum quia nec instituti nec fori mei est, tum quia res a Celeb. Dn. J. Jac. Hotting. Prof. Theol. in libro supra laudem meam posito *Historia Helveticas Ecclesias germanico idiomate exarata*, occupata est, ut nihil mihi reliquum quam eam exscribere sit. Ecclesia Tigurina pro illorum temporum tenebris & ratione, plurimiis iisque maximis corruptionibus a Sede Romana seu haustis seu præceptis coinquata, multum a primæva puritate & simplicitate desciverat, non tamen abjectissimam ita servitatem instar aliarum gentium serviverat, ut non quædam, quæ Papæ displicebant, ageret. Tigurini adhuc ex Arnoldo Brixensi, antea suo hospite, multa retinuerunt adversus ambitionem & avaritiam Clericorum principia; Cel. Hotting. l. c.

T. I.

T. I. ad A. 1140. Idem injustam excommunicationem propterea, quod Ludovici Bavari Imperat. partes suscepissent & nequicquam a Papa monti defendissent, passi, Clerum Urbe, exceptis, uti referunt, Franciscanis in monasterio suo permanentibus, pepulerunt, & 18. annis ad A. 1349. sub Papæ interdicto vixerunt, interea Magistratus publico Edicto omnem tutelam Clero, nisi cultum publicum præstaret, denegavit; Unde turbæ in Urbe inter Clericos, & injuriæ plurimæ Tigurinis obvenerunt. Cel. Hotting. l. c. ad A. 1339.

1341. Nobil. Tschud. Chron. Mscr. T. I. ad A. 1338. Collegium Canonicorum Tigurinum per Brunium Præpositum suum a Carolo IV. supremum vitæ & necis arbitrium in pagis suis A. 1363. obtinuit. Hotting. l. c. ad a. d. & p. 804. Senatus interim Tigurinus audaciam Præpositi Tigurini, in cuius nomine facinorisque sociis variant Historici, exilio multarunt, eo quod Prætorem Lucernatem in territorio Tigurino captivum, inscio & invito Senatu, prehendissent, A. 1370. Quo anno Tigurini una cum Lucernatibus, Uriensibus, Sutensibus, Underwaldensibus & Tuginis in Publico Instrumento (vulgo der Pfaffen-Brief) caverunt, ne Clerus privilegiis suis abutens, propter leves cauſas pecuniarias aliasque, excommunicatione incolas feriret, vel alio modo quietem publicam turbaret, dicta etiam reis pœna: Unde Helvetiorum animus cognoscitur, quo fuerint erga Clerum a legibus patriis sese eximentem. Cel. Hotting. l. c. p. 183. Cl. Simler. de Rep. Helv. Lib. 2. p. 364.

XXXII. Hæc & similia antiquorum Helvetiorum, cum primis Tigurinorum, Statum Ecclesiasticum quadam tenus indicant. Summis omnino immersi fuerunt tenebris, neque mirandum est, quia Antichristi dominatus eo tempore ad summum scandebat fastigium; Interim tamen, si quis populus, certe Helvetius, reliquias antiquæ lucis ac libertatis retinuit, prout id a Cel. J. Jac. Hotting. in *Hist. Eccles. Helv. supra laudata T. 2. in Consideratione subjuncta cap. 2. De Usu Calicis*, hoc de quo agimus tempore, solidissime demonstratur. Unde plures apud Tigurinos ab Hussitarum doctrina minime alienos fuisse docetur, *Ibid. c. 4. §. 16.* Ita Patres nostri Papæ excommunicationem timuerunt quam vehementissime, propter infinita inde prognata mala & cædes, sed tamen sæpiissime eandem fortissime contemserunt, secus quam hodie a Cantonibus Pontificiis fit, & semper coercuerunt, persuasi, excommunicatum non ideo dispendium salutis passurum esse; *Ibid. c. 3.* Cel. Hotting. pater in *Spec. Tig. pag. 406. ex Vitodurano.* Nihilominus Pontifices amicitiam Helvetiorum magnopere expetiverunt, sed malo Helvetiorum omne, nulla enim amicitia sanguine eis tanto, quanto hæc stetit. Ex Instrumento allegato, quod Helvetiorum Sanctio Pragmatica appellatur, & decreto adversus Præpositum elucet, quid Patres nostri de exemptione Cleri a judiciis Magistratus senserint; nimirum illi auctoratem suam omnibus viribus adversus ambitionem & rapacitatem Cleri tuiti sunt. *Ibid. c. 4. §. 65.* datisque legibus confirmarunt, Cel. J. H. Hotting. *Spec. Tig. p. 67. seq. & 394.*

Alia,

Alia , quæ huc adduci possent , lubens trans-  
eo , & in admiratione ac prædicatione Opt.  
Max. Dei nostri , quod , sicut infinitis aliis ,  
ita præcipue inæstimabili veritatis suæ Evangelii  
cæ tum nunquam penitus suppressæ , tum pri-  
mum hic per beatam Reformationem restitutæ  
assertæque beneficio Urbem nostram exornatam  
clementissime præter merita nostra dederit , finio.

SA-